1

Копия
Дело №5-05/2022
УИД 16MS0035-телефон-телефон-75
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата
адрес
Мировой судья судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении инженера наименование организации ОГРН ... ИНН телефон Степановой М.А., паспортные данные ТАССР, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес «А»,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении №0168-телефон от дата инженером наименование организации фио совершено административное правонарушение, выразившееся в невыполнении предписания №... от дата об устранении нарушений требований пожарной безопасности со сроком устранения дата, а именно:
в жилом доме по адресу: адрес:
- не проведена проверка работоспособности сетей наружного водопровода (пожарных гидрантов) с составлением соответствующего акта, на фасадах жилого дома не установлены таблички-указатели пожарных гидрантов, соответствующие ГОСТу, с четко нанесенными цифрами расстояния до месторасположения пожарных гидрантов;
- объект не обеспечен огнетушителями по нормам согласно приложениям №1 и 2 правил противопожарного режима в РФ;
- дверь электрощитовой не противопожарного исполнения без сертификата пожарной безопасности, предел огнестойкости указанной двери должен быть не менее EI 30;
- допущено загромождение поэтажных коридоров мебелью, деревянными ящиками, строительным мусором и другими предметами на всех этажах жилого дома;
- допущено загромождение эвакуационных выходов ведущих к межбалконным лестницам различными предметами повсеместно;
- люки на поэтажных балконах не имеют возможности их свободного открытия;
- частично демонтированы межбалконные лестницы, предназначенные для эвакуации;
- допущено изменение объектно-планировочных решений, а именно на всех этажах допускается самовольная установка в поэтажных коридорах металлических дверей без возможности их свободного открывания без ключа, которые препятствуют свободной эвакуации людей;
- светильники эксплуатируются без защитных колпаков (рассеивателей) в поэтажных коридорах на всех этажах жилого дома;
- объект защиты не оборудован системой оповещения и управления людей при пожаре;
- в коридорах на путях эвакуации на полу применен линолеум с неизвестными показателями пожарной опасности;
- допускается парковка автомобилей на подъезде внутри жилого дома, тем самым уменьшена ширина проезда для пожарной техники;
- дверь выхода из лестничной клетки на кровлю не противопожарного исполнения 2-го типа;
в жилом доме по адресу: адрес:
- не проведена проверка работоспособности сетей наружного водопровода (пожарных гидрантов) с составлением соответствующего акта, на фасадах жилого дома не установлены таблички-указатели пожарных гидрантов, соответствующие ГОСТу, с четко нанесенными цифрами расстояния до месторасположения пожарных гидрантов;
- объект не обеспечен огнетушителями по нормам согласно приложениям №1 и 2 правил противопожарного режима в РФ;
- дверь электрощитовой не противопожарного исполнения без сертификата пожарной безопасности, предел огнестойкости указанной двери должен быть не менее EI 30;
- объект защиты не оборудован системой оповещения и управления людей при пожаре;
- в коридорах на путях эвакуации на полу применен линолеум с неизвестными показателями пожарной опасности;
- допущено загромождение поэтажных коридоров мебелью, деревянными ящиками, строительным мусором и другими предметами на всех этажах жилого дома;
- люки на поэтажных балконах не имеют возможности их свободного открытия;
- частично демонтированы межбалконные лестницы, предназначенные для эвакуации;
- допущено изменение объектно-планировочных решений, а именно на всех этажах допускается самовольная установка в поэтажных коридорах металлических дверей без возможности их свободного открывания без ключа, которые препятствуют свободной эвакуации людей;
- допущено устройство кладовой на лестничной клетке между 6 и 7 этажами;
- помещения жилой части не отделены от общественных помещений противопожарными перегородками не ниже 1-го типа;
- допускается парковка автомобилей на подъезде внутри жилого дома, тем самым уменьшена ширина проезда для пожарной техники;
- светильники эксплуатируются без защитных колпаков (рассеивателей) в поэтажных коридорах на всех этажах жилого дома;
- дверь выхода из лестничной клетки на кровлю не противопожарного исполнения 2-го типа;
в жилом доме по адресу: адрес:
- не проведена проверка работоспособности сетей наружного водопровода (пожарных гидрантов) с составлением соответствующего акта, на фасадах жилого дома не установлены таблички-указатели пожарных гидрантов, соответствующие ГОСТу, с четко нанесенными цифрами расстояния до месторасположения пожарных гидрантов;
- объект не обеспечен огнетушителями по нормам согласно приложениям №1 и 2 правил противопожарного режима в РФ;
- дверь электрощитовой не противопожарного исполнения без сертификата пожарной безопасности, предел огнестойкости указанной двери должен быть не менее EI 30;
- светильники эксплуатируются без защитных колпаков (рассеивателей) в поэтажных коридорах на всех этажах жилого дома;
- люки выходов на чердак из лестничной клетки с размером не менее 0,6х0,8 м. выполнены не противопожарным исполнением 2-го типа;
- объект защиты не оборудован системой оповещения и управления людей при пожаре;
- допущено изменение объектно-планировочных решений, а именно на всех этажах допускается самовольная установка в поэтажных коридорах металлических дверей без возможности их свободного открывания без ключа, которые препятствуют свободной эвакуации людей;
- допущено загромождение поэтажных коридоров мебелью, деревянными ящиками и другими предметами на всех этажах жилого дома;
- не организовано не реже 1 раза в 5 лет проведение эксплуатационных испытаний пожарных лестниц и ограждений на крышах с составлением соответствующего протокола испытаний;
- двери эвакуационных выходов, заложенные проектом, находятся в заблокированном состоянии;
- допускается парковка автомобилей на подъезде внутри жилого дома, тем самым уменьшена ширина проезда для пожарной техники;
- в поэтажных коридорах допущено самовольное устройство жильцами дома сетей водопровода выполненных из пропиленовых труб, в связи с чем не обеспечивается соблюдение проектных решений при эксплуатации эвакуационных путей;
в жилом доме по адресу: адрес:
- не проведена проверка работоспособности сетей наружного водопровода (пожарных гидрантов) с составлением соответствующего акта, на фасадах жилого дома не установлены таблички-указатели пожарных гидрантов, соответствующие ГОСТу, с четко нанесенными цифрами расстояния до месторасположения пожарных гидрантов;
- объект не обеспечен огнетушителями по нормам согласно приложениям №1 и 2 правил противопожарного режима в РФ;
- дверь электрощитовой не противопожарного исполнения без сертификата пожарной безопасности, предел огнестойкости указанной двери должен быть не менее EI 30;
- светильники эксплуатируются без защитных колпаков (рассеивателей) в поэтажных коридорах на всех этажах жилого дома;
- люки выходов на чердак из лестничной клетки с размером не менее 0,6х0,8 м. выполнены не противопожарным исполнением 2-го типа;
- объект защиты не оборудован системой оповещения и управления людей при пожаре;
- допущено загромождение поэтажных коридоров мебелью, деревянными ящиками и другими предметами на всех этажах жилого дома;
- не организовано не реже 1 раза в 5 лет проведение эксплуатационных испытаний пожарных лестниц и ограждений на крышах с составлением соответствующего протокола испытаний;
- двери эвакуационных выходов, заложенные проектом, находятся в заблокированном состоянии;
- допускается парковка автомобилей на подъезде внутри жилого дома, тем самым уменьшена ширина проезда для пожарной техники.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, на рассмотрение дела не явилось, извещено надлежащим образом по адресам, указанным в протоколе об административном правонарушении, извещение вернулось по истечении срока хранения в почтовом отделении. Также от защитника фио поступило ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие. Также защитник указал, что вину не признает, просит назначить минимальное наказание, так как фио к административной ответственности ранее не привлекалась.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно ч.12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до сумма прописью; на должностных лиц - от трех тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до сумма прописью.
Согласно предписанию №... от дата на наименование организации возложена обязанность по устранению нарушений обязательных требований пожарной безопасности, указанных в нем с установлением срока устранения нарушений требования пожарной безопасности – дата.
Факт неисполнения указанного предписания подтверждается материалами дела, а именно: решением о проведении внеплановой выездной проверки ... от дата; актом внеплановой выездной проверки от дата; приказом ... от дата, согласно которому в целях соблюдения противопожарной безопасности и выполнения предписаний фио назначена ответственным лицом за выполнение вышеуказанного предписания; приказом (распоряжением) о приеме работника на работу от дата.
Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о наличии в действиях инженера наименование организации фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч.12 статьи 19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
При назначении административного наказания, судом учитываются характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в ходе судебного разбирательства не установлено.
Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не усматривается.
С учетом изложенного, суд полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа. При определении размера штрафа суд принимает во внимание общественную опасность данного правонарушения.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
инженера наименование организации ОГРН ... ИНН телефон Степанову М.А. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, предъявить в суд вынесший постановление.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Постановление вступило в законную силу «_____» _______________ года
Мировой судья

фио
Реквизиты для уплаты штрафа:
УИН 0318690900000000026457225
Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции адрес)
Счет получателя 03100643000000011100 в отделении НБ адрес Банка России//УФК по РТ адрес
КПП телефон ИНН телефон код ОКТМО 92701000001
БИК телефон Кор.сч. 40102810445370000079 КБК 73111601193010005140
Наименование платежа – административный штраф по делу № 5-05/2022